
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                       

 
с. Тегульдет                                                                                                     
 
21.09.2023                                                                                                                            № 411 
 
 
 
 Об утверждении Положения о порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих дошкольное, 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Тегульдетского района и не проживающих в них  
 

 

В соответствии с частью 4 статьи 37, частями 7, 7.1 статьи 79 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», программой 
«Развитие образования в Томской области», утвержденной постановлением 
Администрации Томской области от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие образования в Томской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о порядке обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
дошкольное, начальное общее, основное общее и среднее общее образование                             
в муниципальных образовательных организациях Тегульдетского района и                                     
не проживающих в них, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                     
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 

 
И.о Главы Тегульдетского района                                                                         О.В. Салутин 
 
 
 
Чигрин Юлия Владимировна 
8 (38 246) 2 11 73 
tegroo@teguldet.tomsknet.ru 



2 

 

 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 21.09.2023 № 411 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 о порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся  
с ограниченными возможностями здоровья, получающих дошкольное, 

 начальное общее, основное общее и среднее общее образование  
в муниципальных образовательных организациях  
Тегульдетского района и не проживающих в них  

 
 

1.  Положение о порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих дошкольное, 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Тегульдетского района и не проживающих в них 
разработано с целью обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в муниципальных 
образовательных организациях Тегульдетского района. 

2. Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся с ОВЗ бесплатным 
двухразовым питанием в образовательных организациях предоставляется за счет 
средств областного бюджета во время организации образовательного процесса. 

3. Бесплатное питание предоставляется ребенку с ОВЗ только в дни посещения 
теоретических и практических занятий, за исключением выходных, праздничных дней, 
ремонтных работ в организации и каникулярного времени на основании решения 
образовательной организации. 

4. Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению ежедневным 
бесплатным двухразовым питанием сохраняется за обучающимися с ОВЗ, достигшими 
возраста 18 лет и продолжающими обучение в образовательной организации,                            
до окончания обучения. 

5. Бесплатное двухразовое питание ребенку с ОВЗ в образовательной организации 
предоставляется по заявлению родителей (законных представителей) обучающегося и 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК) о признании 
обучающегося лицом с ОВЗ. 

6. Заявление на обеспечение ребенка с ОВЗ бесплатным двухразовым питанием 
предоставляется руководителю образовательной организации в течение учебного года               
с момента возникновения права на получение ежедневного бесплатного двухразового 
питания. Форма заявления устанавливается образовательной организацией. 

Заявления регистрируются образовательной организацией в течение рабочего дня. 
7. Бесплатное двухразовое питание предоставляется с учебного дня, 

установленного приказом образовательной организации, до конца учебного года, но не 
более чем на срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии. 

8. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания, 
образовательная организация: 

1) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке 
и условиях предоставления бесплатного двухразового питания; 

2) принимает документы, указанные в пункте 5 настоящего Положения; 



3 

 

3) проверяет право обучающегося на получение бесплатного двухразового 
питания; 

4) принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного 
двухразового питания; 

5) издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания в течение 
трех рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей) 
обучающегося; 

6) предоставляет обучающемуся с ОВЗ бесплатное двухразовое питание со дня, 
указанного в приказе образовательной организации; 

7) обеспечивает подготовку и ведение табеля учета посещаемости детей с ОВЗ.  
9. Основаниями для отказа образовательной организацией в предоставлении 

обучающемуся с ОВЗ бесплатного двухразового питания являются: 
1) отсутствие у обучающегося права на предоставление питания; 
2) не предоставление родителем (законным представителем) обучающегося 

документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, необходимых для его 
предоставления, а также наличие в указанных документах недостоверных сведений. 

10. Прекращение предоставления образовательной организацией бесплатного 
двухразового питания обучающемуся с ОВЗ производится в случаях: 

1) отчисления обучающегося из образовательной организации; 
2) утраты им права на предоставление бесплатного двухразового питания в связи с 

изменением обстоятельств, на основании которых оно было ему предоставлено. 
11. Стоимость питания обучающихся с ОВЗ устанавливается постановлением 

Администрации Тегульдетского района.  
12. Замена бесплатного двухразового питания на сухие пайки и денежные 

компенсации за выходные, праздничные дни, в период ремонтных работ в организации и 
каникулярное время не предусмотрена.  
 


